ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE RESULTADO DA ETAPA I - EDITAL DE SELEÇÃO ÓPERA ESTÚDIO

A FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE, por seu Presidente,

Gilberto Schwartsmann, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 17 do Decreto  nº 51.370, nos termos do Edital de Abertura e em

conformidade com a Comissão de Seleção, TORNA PÚBLICO o resultado da ETAPA I - Pré-seleção dos candidatos ao projeto “Ópera Estúdio

da OSPA - Curso de Formação Interdisciplinar para Cantores Líricos”, processo administrativo nº 24/1157-0000125-0, bem como  divulgar os

nomes dos integrantes da Comissão de Seleção, conforme segue:

I - DA CLASSIFICAÇÃO PARA A ETAPA II - AUDIÇÃO

Ficam classificados para a ETAPA II – Audição presencial, os candidatos listados abaixo, em ordem alfabética:

Ana Carla de Carli (Ciesca)

Anabel Alzaibar (Lauretta)

Andrés Salazar Rodriguez (Gianni Schicchi)

Camilla Allegra (Lauretta)

Cecilia Salatti (Lauretta)

Cesar Pereira (Rinuccio)

Deizi Nacimento (Nella)

Debora Moretti (Gherardino)

Elisa Lopes (Lauretta)

Eric de la Vega (Marco)

Felipe Bertol (Rinuccio)

Gabriela Jucá (Gherardino)

Gaia Schenini (Lauretta)

Helson Santos (pianista)

Izabella Domingos (Ciesca ou Nella)

Jou Bennemann (Lauretta)

Kaique Campos (Betto)

Leonardo Menin (Gherardo)

Matias Herrera (Rinuccio)

Oséas Duarte (Gherardo)

Roberto Moreira (Simone)

Rose Carvalho (Zita)

Samir Gonzaga (pianista)

Vinícius Braga (Betto)

Xavier Quiñonez (Rinuccio)

II – DA ETAPA II – AUDIÇÃO

A etapa II – Audição presencial, ocorrerá no dia 03 de agosto de 2024, às 9h, na Casa da OSPA, localizada na Avenida Borges de Medeiros, nº

1501, Bairro Praia de Belas, em Porto Alegre/RS. Os candidatos devem se apresentar com 20 (vinte) minutos de antecedência, munidos de

documento de identificação com foto.

12/07/2024 08:31:49 FOSPA/ASJUR/3498964 PROSSEGUIMENTO 71

24115700001250

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE

III – DO REPERTÓRIO DA AUDIÇÃO

PARA CANTORES:

Além de  um exercício  simples de  leitura  à  primeira  vista,  os  candidatos  que audicionam para Gianni  Schicchi,  Lauretta  e  Rinuccio  devem

obrigatoriamente apresentar as árias dos personagens e os conjuntos descritos abaixo. Os demais personagens, além do exercício simples de

leitura à primeira vista, devem apresentar uma ária de livre escolha e os conjuntos correspondentes descritos abaixo.

A) Arias:

1. Rinuccio: p. 48 - 55

2. Lauretta: p. 71-72

3. Gianni Schicchi: p. 90 - 96

B) Trio (Zita, Ciesca e Nella): p. 122 - 128

C) Silabatto “Ecco la cappellina” (Zitta, Simone, Betto, Nella, Ciesca): p. 118 - 121

D) Conjunto: “Dunque era vero” (Simone, Ciesca, Marco, Betto, Nella, Zita, Rinuccio, Gherardo, Zita): p. 28 - 41

E) “Duetto”: (Rinuccio e Lauretta): p. 176 - 178

PARA PIANISTAS:

Pianistas devem apresentar os trechos selecionados para os cantores da ópera Gianni Schicchi e o Quarteto Final do 3º Ato da Ópera La Bohème

de Puccini. Além de uma leitura à primeira vista de um trecho de uma ópera de Mozart.

IV – DOS INTEGRANTES DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

ETAPA I

1. Evandro Matté – Coordenação Geral - Diretor artístico e maestro da Orquestra Sinfônica de Porto Alegre;

2. Flávio Leite – Direção Pedagógica, Professor de Canto e Diretor Cênico da ópera Gianni Schicchi;

3. Eiko Senda – Professora de Canto e Correpetição e Diretora Musical do Espetáculo A Voz em Conjunto.

DA ETAPA II

1. Sérgio Sisto – Correpetição e Diretor Musical da ópera Gianni Schicchi;

2. Flávio Leite – Direção Pedagógica, Professor de Canto e Diretor Cênico da ópera Gianni Schicchi;

3. Eiko Senda – Professora de Canto e Correpetição e Diretora Musical do Espetáculo A Voz em Conjunto.

Porto Alegre, 12 de julho de 2024.

12/07/2024 08:31:49 FOSPA/ASJUR/3498964 PROSSEGUIMENTO 72

24115700001250

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE

Gilberto Schwartsmann

Presidente FOSPA

12/07/2024 08:31:49 FOSPA/ASJUR/3498964 PROSSEGUIMENTO 73

24115700001250

Nome do documento: Edital_Resultado da Etapa I_Opera Estudio.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Gilberto Schwartsmann OSPA / ADMIN / 4907973 11/07/2024 18:22:49

12/07/2024 08:31:49 FOSPA/ASJUR/3498964 PROSSEGUIMENTO 74

24115700001250